

聚龙股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、 公司合并报表范围变动情况

序号	子公司全称	报告期间	变动原因
1	鞍山聚乐投资管理中心（有限合伙）	1-4 月	注销
2	江西银钞科技有限公司	1-2 月	转让

二、 公司主要财务数据及主要财务指标

1、主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（%）
营业总收入	18,931.26	19,415.24	-2.49
营业利润	-8,173.59	-16,205.77	49.56
利润总额	-8,206.11	-25,720.38	68.09
归属于上市公司股东的净利润	-8,548.32	-24,576.90	65.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	-9,138.48	-12,422.57	26.44
经营活动产生的现金流量净额	578.57	-6,309.88	109.17
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减（%）
资产总额	68,334.92	80,617.87	-15.24
负债总额	17,467.43	21,531.68	-18.88
归属于上市公司股东的所有者权益	49,619.49	58,073.01	-14.56
总股本	54,950.40	54,950.40	0.00

2024 全年实现的归属于两网公司或退市公司股东的净利润-8,548.32 万元，比去年同期-24,576.90 万元上升 65.22%，主要是报告期内期间费用减少、信用减值损失减少及营业外支出减少所致。

三、 公司财务状况

1、资产构成情况分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动 (%)
	金额	占资产比重 (%)	金额	占资产比重 (%)	
货币资金	7,801.59	11.42	11,067.00	13.73	-29.51
应收账款	1,510.68	2.21	1,561.35	1.94	-3.25
预付款项	2,066.33	3.02	1,477.52	1.83	39.85
存货	7,202.76	10.54	12,301.62	15.26	-41.45
合同资产	393.45	0.58	175.45	0.22	124.25
其他流动资产	338.05	0.49	1,019.15	1.26	-66.83
其他应收款	3,069.11	4.49	4,601.33	5.71	-33.30
其他权益工具投资	237.39	0.35	237.39	0.29	0.00
其他非流动金融资产	9,467.61	13.85	6,276.00	7.78	50.85
长期应收款	118.68	0.17	125.81	0.16	-5.67
长期股权投资	8,167.37	11.95	10,912.89	13.54	-25.16
使用权资产	323.81	0.47	485.71	0.60	-33.33
固定资产	23,215.57	33.97	24,658.83	30.59	-5.85
无形资产	2,250.85	3.29	2,478.61	3.07	-9.19
在建工程	15.92	0.02	126.67	0.16	-87.43
长期待摊费用	300.19	0.44	12.52	0.02	2,297.68
递延所得税资产	981.59	1.44	1,057.16	1.31	-7.15
其他非流动资产	873.91	1.28	2,042.84	2.53	-57.22
资产总计	68,334.92	100.00	80,617.87	100.00	-15.24

公司报告期末资产总额为68,334.92万元，比去年同期减少12,282.95万元，同比下降15.24%。

其中，流动资产为22,381.95万元，占资产总额的32.75%，比上年同期减少9,821.47万元。非流动资产期末总额为45,952.97万元，占资产总额的67.25%，比上年同期减少2,461.48万元。

变动较大的资产项目说明如下：

（1）预付款项报告期末余额为 2,066.33 万元，较上年期末上升 39.85%，主要是预付材料款增加所致。

（2）其他应收款报告期末余额为 3,069.11 万元，较上年期末下降 33.30%，主要是报告期内调试币、硬币平台周转金及借款减少所致。

（3）存货报告期末余额为 7,202.76 万元，较上年期末下降 41.45%，主要是报告期内销售已有库存商品所致。

（4）合同资产报告期末余额为 393.45 万元，较上年期末上升 124.25%，是报告期末一年内到期的应收账款质保金增加所致。

（5）其他流动资产报告期末余额为 338.05 万元，较上年期末下降 66.83%，是报告期内待抵扣税金减少所致。

（6）其他非流动金融资产报告期末余额为 9,467.61 万元，较上年期末上升 50.85%，是报告期内本公司结构化主体宁波多维聚龙创业投资合伙企业（有限合伙）持有上海安维尔信息科技股份有限公司，因新股东进入本公司持股比例有所下降，本公司已不再参与安维尔经营决策，对安维尔科技经营业务已无实质影响，由长期股权投资调整至科目核算

（7）在建工程报告期末余额为 15.92 万元，较上年期末下降 87.43%，是报告期内维修及改造工程竣工所致。

（8）使用权资产报告期末余额为 323.81 万元，较上年期末下降 33.33%，是报告期内计提折旧所致。

（9）长期待摊费用报告期末余额 300.19 万元，较上年期末上升 2,297.68%，主要是报告期内新增固定资产维修及改造费用所致。

（10）其他非流动资产报告期末余额 873.91 万元，较上年期末下降 57.22%，主要是报告期末到期日超过一年的应收账款质保金减少所致。

2、负债情况分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动 (%)
	金额	占负债比重 (%)	金额	占负债比重 (%)	

短期借款	2,260.00	12.94	1,960.00	9.10	15.31
应付账款	3,647.93	20.88	2,325.07	10.80	56.90
合同负债	1,586.08	9.08	225.53	1.05	603.27
应付职工薪酬	589.50	3.37	601.61	2.79	-2.01
应交税费	249.01	1.43	90.19	0.42	176.10
其他应付款	4,479.48	25.64	6,931.50	32.19	-35.38
其他流动负债	5.69	0.03	7.21	0.03	-21.08
预计负债			4,169.15	19.36	-100.00
递延收益	1,790.14	10.25	2,238.17	10.39	-20.02
递延所得税负债	446.80	2.56	541.49	2.51	-17.49
其他非流动负债	2,412.81	13.81	2,441.76	11.34	-1.19
负债合计	17,467.43	100.00	21,531.68	100.00	-18.88

（1）应付账款报告期末余额 3,647.93 万元，较上年期末上升 56.90%，主要是报告期末未到期应付账款增加所致。

（2）合同负债报告期末余额 1,586.08 万元，较上年期末上升 603.27%，是报告期内向客户转让商品预先收取款项增加所致。

（3）应交税费报告期末余额 249.01 万元，较上年期末上升 176.10%，主要是子公司预缴企业所得税所致。

（4）其他应付款报告期末余额为 4,479.48 万元，较上年期末下降 35.38%，主要是报告期内付投资者诉讼赔偿所致。

（5）预计负债报告期末余额为 0 万元，较上年期末下降 100.00%，是报告期末对公司提起诉讼的中小股东的赔偿金额已全部判决，将其转入其他应付款所致。

3、利润情况及分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动额	同比变动（%）
营业收入	18,931.26	19,415.24	-483.98	-2.49
营业成本	11,469.77	11,825.31	-355.54	-3.01
税金及附加	397.99	427.57	-29.58	-6.92

销售费用	9,681.84	12,931.47	-3,249.63	-25.13
管理费用	4,513.63	4,794.92	-281.29	-5.87
研发费用	1,693.51	2,236.34	-542.83	-24.27
财务费用	80.52	-107.31	187.83	175.03
其他收益	656.48	1,154.42	-497.94	-43.13
投资收益	1,517.35	1,446.11	71.24	4.93
公允价值变动收益		-4,402.14	4,402.14	-100.00
信用减值损失	-365.18	-1,311.78	946.60	-72.16
资产减值损失	-1,107.06	-756.67	-350.39	46.31
资产处置收益	30.82	357.36	-326.54	-91.38
营业外收入	58.01	23.97	34.04	142.01
营业外支出	90.53	9,538.59	-9,448.06	-99.05
所得税费用	192.38	-445.62	638.00	143.17
归属于两网公司或退市公司股东的净利润	-8,548.32	-24,576.90	16,028.58	65.22

公司2024年度营业收入18,931.26万元，营业成本11,469.77万元，较上年同期分别下降2.49%和3.01%，主要是报告期内产品销售量减少所致。实现归属于两网公司或退市公司股东的净利润-8,548.32万元，较上年同期上升65.22%。

具体变动说明如下：

- （1）财务费用较上年同期上升 175.03%，主要是利息收入减少、汇兑收益减少所致。
- （2）其他收益较上年同期下降 43.13%，主要是收到的政府补助减少所致。
- （3）信用减值损失较上年同期下降 72.16%，主要是应收账款计提坏账减少所致。
- （4）资产减值损失较上年同期上升 46.31%，主要是应收账款质保金计提坏账所致。
- （5）公允价值变动收益较上年同期下降 100.00%，是去年同期子公司持有的杭州云象网络科技有限公司股权公允价值变动所致。
- （6）资产处置收益较上年同期下降 91.38%，主要是处置固定资产形成收益减少所致。
- （7）营业外收入较上年同期上升 142.01%，主要是处理无法偿付的应付款项金额较大所致。

(8) 营业外支出较上年同期下降 99.05%，主要是上年同期计提投资者诉讼赔偿所致。

(9) 所得税费用较上年同期上升 143.17%，主要是本报告期内所得税费用增加所致。

4、现金流量情况分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动额	同比变动（%）
1、经营活动产生的现金流量净额	578.57	-6,309.88	6,888.45	109.17
其中：经营活动现金流入小计	24,849.45	27,370.61	-2,521.16	-9.21
经营活动现金流出小计	24,270.87	33,680.49	-9,409.62	-27.94
2、投资活动产生的现金流量净额	1,023.95	3,087.16	-2,063.21	-66.83
其中：投资活动现金流入小计	1,606.17	3,203.27	-1,597.10	-49.86
投资活动现金流出小计	582.22	116.10	466.12	401.48
3、筹资活动产生的现金流量净额	-6,217.68	944.62	-7,162.30	-758.22
其中：筹资活动现金流入小计	497.27	1,000.00	-502.73	-50.27
筹资活动现金流出小计	6,714.96	55.38	6,659.58	12,025.24
4、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10.81	-11.40	0.59	5.18
5、现金及现金等价物净增加额	-4,625.97	-2,289.50	-2,336.47	-102.05

2024年度公司现金及现金等价物净增加额为-4,625.97万元，较上年同期下降102.05%，其主要原因是：

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 6,888.45 万元，主要原因系销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少 2,031.84 万元；购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少 6,436.57 万元，支付职工以及为职工支付的现金较上年同期减少 2,089.42 万元所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 2,063.21 万元，主要原因系收回投资收到的现金较上年同期减少 308.30 万元，取得投资收益收到的现金较上年同期增加 1,521.64 万元，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少 2,995.56 万元；投资支付的现金较上年同期增加 392.00 万元所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 7,162.30 万元，主要原因系取得借款收到的现金较上年同期减少 660.00 万元；支付其他与筹资活动有关的现金

较上年同期增加 6,653.12 万元所致。

(4) 报告期内，现金及现金等价物净增加额较上年同期减少2,336.47万元，主要原因系经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加6,888.45万元，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少2,063.21万元，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少7,162.30万元

5、主要经营指标分析

项目	指标	2024 年度	2023 年度	同比增减变化
盈利能力	毛利率	39.41%	39.09%	0.32%
	净资产收益率(加权)	-15.89%	-34.95%	19.06%
营运能力	应收账款周转率	12.32	4.87	7.45
	存货周转率	1.94	1.39	0.55
偿债能力	流动比率	1.75	2.65	-0.90
	资产负债率	25.56%	26.71%	-1.15%

(1) 公司净资产收益率（加权）-15.89%比上年同期上升了 19.06 个百分点，主要是报告期公司亏损减少所致。

(2) 应收账款周转率 12.32，比上年同期上升 7.45，主要是报告期内应收账款减少所致。

(3) 存货周转率 1.94，比上年同期上升 0.55，主要是报告期内存货减少所致。

(4) 流动比率 1.75，比上年同期下降 0.90，是报告期公司流动负债增加、流动资产减少所致。

6、其他事项

上述报告主要数据已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了带有强调事项段的无保留意见的审计报告（报告编号：中兴华审字（2025）第014550号）。

聚龙股份有限公司

二〇二五年四月二十九日